*Patrem omnipotentem*, quoniam in hoc mysterio ita Deus declaravit omnipotentiam, ut illa Heraclea inscriptio notari possit. *Non plus ultra*: hic enim est terminus, et ultima linea divinae omnipotentiae, nec alio transgredi potest. Quare iure optimo inter omnia religionis arcana vocatur hoc sacramentum mysterium fidei. Ad quod etiam docendum pertinere puto, quod Deus in veteri lege saxit iubens, ut quod non posset de agno Paschali comedi, qui huius sacramenti fuit typos, in ignem conficeretur: *Quod residuum fuerit, igne comburetis*. Quo legis praeepto nos monuit, ut quod assequi non possemus in tam imperscrutabili sacramento, remittamus, et relictius ad infinitum Dei potentiam, quae tamquam ignis absumat, et vincat omnes difficultates, quae humanae rationi se opponunt: *Quoniam non est impossibile apud Deum omne verbum*. Dicitur praeterca mysterium fidei per antonomasiam, et excellentiam: quoniam etsi verum est, quod in veritatibus catholicis intelligendis circa Christi divinitatem sensus nostri non se immisceat, immo procul excludantur, quod ea res spiritalis, et incorporea sit, ipsi vero rudes sint, et immersi corporibus, nec efferrant suum volatum super res, quae sensu non percipiuntur, ad intelligentiam tamen veritatum, quas catholica fides nos docet circa Christi humanitatem, sensus humani accersuntur tamquam testes integri, et omni exceptione maiores in huius causae discussione, et veritatis comprobatione: *Palpate*, inquit, *et videte, quod spiritus carnis, et ossa non habet, sicut me videtis habere*. Excellentia ergo huius sacramenti in eo posita est, quod ab ea re, ad quam maiorem habere actionem, et aditum nostri sensus videbantur, excluduntur per fidem, et semel, atque iterum iure suo privantur. In altissimo beatissimae Trinitatis mysterio, in unitate divinitatis, in Trinitate personarum, in consubstantialitate divinarum hypostaseon, in Patris innascibilitate, in Filii generatione, in Spiritus sancti communi spiratione, et aliis innumerabilibus mysteriis, quae in divinis sunt ad intra, intellectus noster non admittitur, sed iussu Pauli captivandus est in obsequium fidei; in hoc autem sacramento non solum intellectus, sed sensus omnes coercentur, et procul abiguntur: nam si gustus sentiat panem gustare, fides docet non iam illic esse substantiam panis, sed Christi: si olfactus dicit se odorari vinum, corrigitur a fide, dicente illic non esse vini substantiam, sed liquorum illum suavissimum divini nectaris, et ambrosiae, videlicet Christi sanguinem, in quem virtute verborum vini substantia convertitur. Quid hoc est, nisi non solum intellectum captivare, sicut in reliquis mysteriis, sed ipsos quoque sensus ablegari? quoniam mysterium est non sensus, vel intellectus, sed fidei, qua fateri debent catholici, sub illis accidentibus vere, et de ipsa Christi maiestatem latere in cibum animarum nostrarum, sicut ipse dixit: *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*. Sed quid ais, o Domine? Annaverte benignissime Iesu, tuam dedecore magnitudinem, si dicas te Deum esse cibi, et po-

lus: ea namque ratione haereticis praebebitur argumentum ad asserendum, te non esse Deum, et consequenter nec Christum: nam homo, qui non est Deus, esse Christus non potest. Visue, quod aio, videre? recordare artificii, quo usus est Moyses apud Israelitas persuasurus non esse Deum vitulum ex auro factum, quem illi tantquam Deum colebant. Fregit vitulum, et in frusta, ac minutum pulverem comminatum praebuit ipsum bibeundum Israelitis, subiungens: Considerate o stulti, quem adorabatis Deum, esse cibum, quem modo bibistis, et comedistis; errorem igitur istum linquit, et animadvertite Deum non esse, qui vobis cibi vicem supplevit. Mirabilis autem est, quod Deus ipse haec etiam industria erga populum suum in exitu Aegypti usus fuisse narratur: nam, ut refert noster Galatinus *(de arcana fidei catholicae)*, desumpsitque ex libro, qui inscribitur Forlathium fidei, Aegypti pro Deo adorabant agnum flammis circumdatum; Deus autem, ut populo suo aperiret, Aegyptiorum agnum nequaquam esse Deum, sed vanum, et inane simulacrum, iussit ante discessum ab Aegypto agnum ab ipsis per singulorum domos comedi, ut ea re Deum Aegyptiorum cognoscerent non esse Deum, cum agnus humanorum corporum esset alimentum. Quod ita cum sit, quomodo te vis esse cibum, et potum? dicent namque hinc haeretici, te non esse Patri consubstantialem, et consequenter divinum non habere naturam. Huius difficultatis solutio, et responsio expedita est, si dixerimus, magnum esse discrimen inter cibum vivum, et mortuum: nam mortuum in nostram veritatem substantiam, ac per nos vivit in nobis: cuius generis erat cibus, quom Deus, et Moyses praebuerunt Israelitis, atque ideo validum erat argumentum, nec vitulum, nec agnum veros esse Deos, cum Israelitae manducarent, et naturali stomachi calore in carnem ipsorum, et sanguinem converterent; quae omnia prorsus repugnant immutabilitati Dei, dicentis: *Ego Deus, et non mutor*. Si vero cibus, vel alimentum vitam in se habent, contra fiet quam in mortuo; quippe te in se ipsum transmutabit: ideoque divinus hic cibus, cum auctorem vitae contineat, non illum nos in nostram substantiam, sed ille nos in suam spiritualiter transformat; sicut ipse dixit dilecto suo Augustino: *Non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me*. Hinc etiam colligetur, ut reliquis modo taceam, singularem quandam differentiam, qua differt coelestis hic cibus ab aliis cibis, quibus mortales vescuntur, et convivium hoc a ceteris conviviis, quae in amicorum acerbationibus celebrantur: nam cibo comesto, discus, in quo erat, manet integer, et intactus; in hoc autem mirabili convivio dum cibus editur, discus manditur, et frangitur, sicut accidentia, ut dixit s. Thomas: *Signi tantum fit fractura*; nec tamen cibus ipse, qui est Christi corpus, latens sub accidentibus coesoditur, aut dividitur, ut ex eodem angelico Doctore canit Ecclesia catholica: *Non tangit, non dividit, non contractus, non divisus, non contrahitur*.

*Non contractus, non divisus, non contrahitur*.

Integer accipitur. Nec sumptus consumitur.

Mille, et sexcentum prope sunt anni, per quos Dei fideles hoc divino cibo aluntur, et sustentantur; et tamen nunquam deficit, nunquam minuitur, aut virtutem amittit, sed eandem semper retinet, quam habebat, quando Christus tam salutare, et usque ad finem saeculi duraturum sacramentum insituit; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

#### HOMILIA IV.

*Verba Christi*, Caro mea vere est cibus, etc. *deklarantur multis allatis Scripturae locis, et propositis efficacissimis rationibus, quibus haereticorum insania, praesentium Christi in hoc sacramento negantium, expellitur.*

Communis Patrum sententia semper fuit, proposita verba *(Ioan. 6)*, *Caro mea vere est cibus, esse irrefragabile testimonium, quo vera praesentia carnis Christi in hoc eius sacramento confirmantur*. Hanc catholicam veritatem multa etiam alia divinarum litterarum testimonia consubstantiunt: ex quibus nonnulla in hac homilia subiectam magis notabilia ad praesentis argumenti confirmationem. Quoniam vero in hac re profertiores sunt Hebraei, primum testimonium desumamus a locis, in quibus ipsorum magistri hanc profertentur, et docent veritatem. In clytus ipsorum magister seu Rabbi Kaannana verba Genesis transfert in hunc modum: *Ligans ad vitem civitatem lababit in vino vestem suam, et in sanguine urae pallium suum*; quae verba idem Rabbini explicans, inter alia sic ait: *Haec verba, ligans ad vitem civitatem, ostendunt, sacrificium futurum ex vino, quod transmutabitur in substantiam sanguinis Messiae; quod autem sequitur, rubicundiores sunt oculi eius vino, et dentes eius lacte candidiores, illud significat, quod in sacrificio, quod etiam ex pane conficitur, non obstante, quod album sit, sicut lac, convertetur substantia in substantiam corporis Messiae*. Et Rabbi Moyses doctor inter Hebraeos non minus celebratus, explicans verba Psalmi: *Qui dat escam, seu panem omni carni, quoniam in aeternum misericordia eius, ita inquit: Hoc est, quod dicitur *(Psal. 33)*: Gustate, et videte quam bonus est Deus, quia nimirum panis, quem dat omnibus, ipse est rex Messias, et caro eius: et ubi nostra vulgata interpretatio vertit, *Erit frumentum in terra in summis montium*, Hebraeus legit, *Erit placentia frumenti*, quod interpretans Rabbi Salomon Hebraeorum doctissimus inquit: *Magistri bonae memoriae exposuerunt hoc genus placentarum in diebus Messiae; quam placentiam fore ipsam Messiam sub hoc sacramento latentem docuit satis aperte Rabbi Isaac per haec verba: Sicut redemptor primus, ita est Moyses, fecit descendere manna; ita re-**

*demptor ultimus, id est, Messias, erit placentia frumenti in terra*. Secundum testimonium, et argumentum huius veritatis desumitur a regio Propheta in Psalmis, ubi loquens in persona Dei ait *(Psal. 49)*: *Non accipiam de domo tua vitulos, nec de gregibus tuis hircos*. Cuius rei duas assignat rationes. Prima est, ut ipse ait: *Quoniam meae sunt omnes ferae silvarum*: statimque subiungit rationem aliam magis concludentem: *Et pulchritudo agrum meum est*. Sermo quidem obscurus est, veritatem ad hoc significandum mysterium aptissimus: nam si agricolam interroges, quae sit agri pulchritudo, respondebit, segetes in agris, et vineas in vineis: frumenta enim, et vicia maxime campos exorant. Hanc pulchritudinem Deus ait esse, quia hoc sui corporis sacramentum institutum erat, et panis ac vini accidentia per sacramentum erant Christi humanitati sacramentaliter unenda: quae duae res supra ceteras omnes fertilem Ecclesiae campum fecerunt, et condecorarunt, ut dixit Zacharias *(c. 9)*: *Quid bonum, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virginum?* Quae verba mirabiliter consonant Davidicis *(Psalm. 49)*: *Pulchritudo agrum meum est*. Si esuriero, non dicam tibi, meus est enim orbis terrae, et plenitudo eius: nunquid manducabo carnes tauro- rum, aut sanguinem hircorum potabo? minime certe: nam cum in Ecclesia sit caro, et sanguis Filii mei, ipsum mihi volo immolari, ideoque Propheta subiicit: *Immola Deo sacrificium laudis*; super quae verba ita loquitur Nicolaus de Lyra: *Immola Deo sacrificium Eucharistiae*. Ad ostendendam vero paritatem, et sanctitatem, qua sacerdos offerre debet divinum hoc sacrificium, adiungit David *(Psalm. 49)*: *Pecatori inquit dicit Deus, quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? ubi per testamentum intelligitur Missae sacrificium, iuxta Lyrae expositionem: quoniam sacrificium vitulae, et Evangelium, ut plurimum ad iurgias, et novum pertinent Testamentum*. Concludit David Psalmum, inquiens *(ibid.)*: *Sacrificium laudis honorificabit me, sacrificium scilicet Eucharistiae, quod non solum in honorem meum redundabit, sed magnum filius meis afferet utilitatem: quia illic iter, quo ostendam illi salutare Dei, et Christus de se dixit *(Ioa. c. 10)*: Ego sum via, veritas, et vita, aequae colligatur, et necessario consequitur, revera Christum sub illo accidentium velamine contineri. Possumus etiam his addere, quod illa epitheta viae, veritatis, et vitae insinuat prius a Davide fuerant in praedictis verbis; *Illic iter, quo ostendam illi salutare Dei*; nam viam ostendit, cum inquit, *Illic iter*; et veritatem docet, dum ait: *ostendam illi salutare Dei*; nam viam ostendit, cum inquit, *Illic iter*; et veritatem docet, dum ait: *ostendam illi salutare Dei*: est enim officium veritatis, indicare viam, et dirigere iter agentes: vitam denique illic esse dixerat, *Salutare Dei*, siquidem Christus animae salutem, et vitam est.*